tal'incorporazione, e commutazione di opere pie in sommo comodo della Religione, e della Chiesa di Napoli, e degli stessi p^{ri}. veri, come abbiamo altre volte diffusamente ponderato.

Ma noi vogliamo essere più liberali coll'Avversario, ed addurre ciò che scrive il Covarruvias nel *num.* 1. nel medesimo capo 36. „ Il-
 „ lud vero (son parole del Covarruvias) in primis jure responden-
 „ dum erit, posse Summum Pontificem derogare non tantum juripa-
 „ tronatus Ecclesiastico, sed & juripatronatus laicorum **Glos. COM-**
 „ **MUNITER RECEPTA** in Clementina 11. verbo Apostolicis de
 „ præbendis, e dopo aver citato molti Autori soggiunge. **QUO-**
 „ **RUM OPINIO DUBIO PROCUL, COMMUNIS, EST.**
 „ **QUÆ TAMEN ITA EST INTELLIGENDA UT MI-**
 „ **NIME JUDICEMUS, SUMMUM PONTIFICEM DERO-**
 „ **GARE JURIPATRONATUS LAICORUM, NISI ID EX-**
 „ **PRESSIM EX LITERIS CONSTITERIT SIC ETENIM**
 „ **CONCORDI OMNIUM PROPE SENTENTIA DIFFI-**
 „ **NITUR,** quemadmodum apparet ex Lapo *alleg.* 96. *Glos. in dist.*
 „ *Clement. 11. in verbo Apostolicis.* Nec in hoc aliqua est contro-
 „ versia, siquidem omnes juris utriusque interpretes quorum mo-
 „ do meminimus, & alii, qui ab his nominatim citantur, passim as-
 „ severant, non aliter censi a Summo Pontifice derogatum juripa-
 „ tronatus laicorum, quam si id fuerit literis expressum. Quod non
 „ est longius inquirendum, vel ea ex causa, quia ab aliis fuerit
 „ satis rationibus, & juribus probatum; E nel *num.* 2. Nam & hoc
 „ discrimen passim discutitur inter juspatronatus Ecclesiasticum, &
 „ juspatronatus laicorum, ut priori derogatum censeatur per colla-
 „ tionem a Summo Pontifice factam, etiam si nulla fiat ejusdem pa-
 „ tronatus in literis mentio; posteriori vero necessaria sit ad ejus
 „ derogationem mentio specialis secundum omnes, &c. Immo si
 „ juspatronatus pertineat ad Regem aliquem, Ducem, aut Mar-
 „ chionem, non sufficit quod in litteris mentio fuerit patronatus
 „ laicorum, nisi illud fuerit adjectum, quod illud juspatronatus
 „ ad Regem Ducem, vel Marchionem spectat. Est enim ad hoc re-
 „ gula Cancellariæ, &c. „ Riferisce poi nel medesimo numero altre
 „ differenze tra'l Padronato laico, ed ecclesiastico, e nel *num.* 3.
 „ scrive così: „ Constat igitur ex prænotatis **SUMMUM PONTI-**
 „ **FICEM POSSE DEROGARE JURIPATRONATUS LAI-**
 „ **CORUM, TAMETSI NECESSARIA SIT EXPRESSA**
 „ **DE-**

„ DEROGATIO , UT DE IPSIUS PONTIFICIS VOLUN-
 „ TATE CONSTET . Hæ vero derogationes an Reipublicæ Chri-
 „ stianæ convenient , præsertim ubi frequentissimè contingant , sollici-
 „ tis nimium precibus , ne dicam ambitiosis , ac falsis expositis cau-
 „ sis adversus piam ipsam sanctorum Pontificum voluntatem impe-
 „ tratæ , ipsi viderint , qui nihil aliud curant , quam hæc , vel
 „ aliis modis contra testatorum ultimas voluntates , & veterum Ca-
 „ nonum decreta , nullum Ecclesiæ ministerium exhibentes , pluri-
 „ bus Sacerdotis , & beneficiis iniquissime ditari . Apud Hispanos
 „ minime derogationes istæ admittuntur , nec admitti consuevere .
 „ Immo suprema Regis Tribunalia , & qui Regio nomine illic justi-
 „ tiæ ministerio præfunt , statim Apostolicas literas examinantes
 „ propter publicam utilitatem , earum executionem suspendunt , ea-
 „ rumdem usum gravissimis penis , & comminationibus interdicen-
 „ tes . Idem & apud Gallos fieri testantur , &c. , *Prosegue poi a*
 „ scrivere ciò che appartiene a' padronati Regi , e quelli che chia-
 „ mansi patrimoniali , che debbono conferirsi a' Nazionali , dopo
 „ esser preceduto esame della dottrina , costume , ed erudizione di
 „ ciascheduno nelle Diocesi di Valenza , di Burgos , e di Cagliari : co-
 „ me altresì delle derogatorie de' padronati de' laici , o in pregiudi-
 „ zio di quel diritto , che per privilegio della Chiesa Romana i Col-
 „ legj , e Capitoli delle Chiese Cattedrali hanno all'elezione di uo-
 „ mini dotti in Teologia , e diritto Canonico per ottenere alcuni
 „ Canonicati , e poi soggiugne : „ qua ratione Philippus Caroli
 „ primogenitus Angliæ , & Neapolitanus Rex , & Hispaniarum
 „ Princeps , quo utilius edicta parentis mandarentur executioni
 „ summa cum Sedis Apostolicæ veneratione , nulla in parte ejus
 „ auctoritatæ laesa , quis esset in his controversiis ordo servandus
 „ apud Regia Tribunalia præscripsit anno Domini 1548. hodie *l. 24.*
 „ *tit. 3. lib. 1. recopil.* , ac denique decrevit præmittendam fore
 „ supplicationem ad Summum ipsum Pontificem , ut interim Apo-
 „ stolicarum literarum executio justius suspendi possit (e poco do-
 „ po scrive) : Illud præmittentes , Regia edicta in hoc promulgata ,
 „ & decreta fuisse , ut quoties derogatio juris patronatus laicorum
 „ necessaria sit , & fiat tacite , vel expresse , tunc supersedendum
 „ sit in executione literarum Apostolicarum , & supplicatione ad
 „ Summum Pontificem proponenda , ne derogatio ista effectum ha-
 „ beat . Sic , & supersederi solet , atque interim suspenditur exe-